
              MINISTERO DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

 
 
Prot.2264/>E1        Reggio Calabria, 11/05/2021 
 

All’Albo Pretorio online 
 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente –  
Sotto Sezione Bandi di gara e contratti 

 
Gentile Sig. Grimaldi Giuseppe 

Suo indirizzo pec  
 
Oggetto: servizio di accordatura dei pianoforti del Conservatorio. Proroga contrattuale 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO il contratto prot. n. 4893/E1 del 28/08/2017 stipulato con la ditta “Grimaldi Giuseppe” (C.F.: GRM 
GPP 79M11 F158S e P.I. 03217960834), avente sede legale in via Adolfo Celi KM 3.500 Pal B. Messina e 
sede operativa in Contrada Sivirga Bordonaro Messina, in persona del rappresentante legale Grimaldi 
Giuseppe avente per oggetto CONTRATTO PER FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
ACCORDATURA E MANUTENZIONE DEI PIANOFORTI DEL CONSERVATORIO DI 
MUSICA “F. CILEA” DI REGGIO CALABRIA – CIG. N.  Z071DD18EB; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 2 del suindicato contratto la durata del servizio era fissata in mesi 
36 ( tre annualità) a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto stesso, e pertanto lo stesso è scaduto 
in data 27/08/2020; 
VISTA la pec del rappresentante legale Grimaldi Giuseppe inviata in data 05 maggio 2021, con la quale 
chiede una proroga del contratto per poter effettuare gli interventi relativi alla terza annualità del medesimo 
contratto, che non ha attuato per il sopraggiungere della situazione epidemiologica da COVID-19 venutasi 
a creare dal mese di marzo 2020, che ha provocato la chiusura totale del Conservatorio per alcuni periodi e 
comunque la sospensione delle attività didattiche e artistiche; 
CONSIDERATO che il Conservatorio necessita allo stato attuale di tale servizio in vista degli esami e 
della ripresa seppur parziale dell’attività didattica, mentre sarebbe stato del tutto superfluo fare accordare i 
pianoforti in un periodo di totale inattività in presenza.   
SENTITO il parere favorevole del Direttore, in ordine al grado di soddisfazione del servizio fin qui reso 
dall’interessato; 
RITENUTO di accordare la proroga per il periodo corrispondente a quello di arresto delle attività in 
presenza, determinato in n.1 annualità; 
RITENUTO, pertanto, giusto accogliere l’istanza della ditta in parola; 
TENUTO CONTO altresì della situazione di grave crisi economica che le imprese commerciali stanno 
vivendo a decorrere dal mese di marzo 2020 e del perdurare dello stato di emergenza; 

DETERMINA 

Art. 1 In accoglimento dell’istanza della ditta “Grimaldi Giuseppe” (C.F.: GRM GPP 79M11 F158S e P.I. 
03217960834) e a modifica  del contratto di cui in premessa, di prorogare per la durata di 1 anno la validità 
contrattuale che, pertanto, avrà nuova scadenza in data 04 maggio 2022, con tutte le relative obbligazioni, 
fatti salvi eventuali ulteriori provvedimenti in caso di prosieguo delle misure restrittive antiCOVID-19, 
autorizzando la Ditta ad eseguire gli interventi relativi alla terza annualità (n. 2 interventi completi e n. 3 
interventi di sola accordatura) 
Art. 2 Per l’effetto, la validità di tale atto decorre dalla data di richiesta della Ditta e pertanto dal 05 
maggio 2021. 

Il Presidente 
F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


